

Danmark.

H.S. Højh. Prins Hans.

København, 28. Maj. — Kongefamiliens ældste, den gamle Prins Hans er i Aftes ved Syttenden buket under for den Kungebetændelse, som han i sin høje Alder ikke mere havde kraft til at stå imod. Og med ham er da den sidste af Kong Christianis mange sønner gaaet bort. Prins Hans, der var døbt Johan, fødtes paa Gottorp Slot den 5. December 1825 som 6. Søn af Hertug Frederik Vilhelm af Slesvig-Holstenborg. 17 Aar gammel indtraadte han efter Christian den Ottendes Bestemmelse i den preussiske Hær og avancerede her efterhaanden til Ritmester, indtil han i 1855 blev stillet a la suite med Majors Karakter og nu tog Ophold i Danmark. Det var Meningen, at han skulde have indtraadt i den svenske Hær for derefter at overgaa til den danske, og det var bestemt, at han skulde have ledet det daværende Prins Vilhelm, da denne udraabtes til Kongernes Konge; men alle disse Planer omstyrte ved Frederik den Syvendes Død.

Da Krigen 1864 udbrød, tog Prinsen sin Afsked i Preussen og blev derefter stillet a la suite i den danske Hær, i hvilken han nu havde Rang som Generalmajor.

Prinsen var i 1867 i et halvt Aar Regent i Østpreussen under vanskelige Forhold, og i Karens Løb overdrog hans kongelige Broder ham forskellige diplomatiske Missioner, som han regtede med megen Taft.

Men ellers levede den fordringsløse og efførdige Prins stille og tilbagemtrukket i det gamle Palæ, forgydet af Kongefamiliens yngre Led som den altid hjælpomme Onkel og omfattet med sympatisk Respekt af Godehjertede Befolkning for sit ridderlige, jævne Væsen, der i saa høj Grad mindede om den afdøde Konges, og for sin store Hjælpsomhed.

Prins Hans, der var ngigt, fystede særligt med historiske Studier og var paa adskillige af Personalhistoriens Omraader meget velbevandret; ikke uden Grund var han derfor Dr. phil. Han beklædte Stillingerne som Ordenssamler og som Formand i Vorteresen for de danske Kongers kronologiske Samling.

Al. 10 1/2 i Aftes samlede de i København værende Medlemmer af Kongefamilien i det gamle Palæ omkring Prins Hans' Dødsleje, hvor fgl. Konfessionarius, Stiftsprovst Pauli had en Bøn. Efter nogen Tids Forløb vendte de fgl. Derfor tilbage til deres Palæer.

Zafarias Nielsens Jubilæum

Zafarias Nielsen fejrede den 26. Maj sit 40 Aars Forfatterjubilæum under stor Festlighed. Telegrammer og Indsønkninger strømmede ind fra alle Landets Egne.

Scandinavian American - Linjens de hurtiggaende dobbelt-skruer-Dampskibe

Hellig Olav fra New York Torsdag den 22. Juni

United States fra New York Torsdag den 6. Juli

Passager afgaar fra Chicago 2 Dage tidligere

EXKURSIONERNE

bliver gennemgaaende til New York via Niagara Falls. Særegen Omsorg egne Familier og Kinder. Bestem Bider straks og indsendt i Indskrivningsge, saa at vi kunne reservere Plads for eder i smaa Værelser paa tredje Klasse.

For nærmere Oplysning henviser man sig til Scandinavian American Linjens nærmest boende Agent eller til

A. E. JOHNSON & CO.

Genl West Pass. Agents, 165 W. KINZIE ST. - CHICAGO, ILL. 18-14 Wash. Ave. S., Minneapolis, Minn

Huset var naturligvis fyldt med fremmede hele Dagen igennem. Den nærmeste Familie havde sendt en inuit Sølvvats med Indskriftion fra et af Forfatterens Digte. Fra Danmarks Læreforening modte en Deputation med Lærer Abrahamson som Ordfører. "Gyldenald" sendte en dragtfuld Blomsterbuket og en Madering af Carl Thomsen.

Saaledes gik Dagen med Hyldest i Telegrammer, Gaver eller personlige Besøg.

Forfatterforeningen var repræsenteret ved Otto Benzou, endvidere Noterer vi Boghandler Hagerup, Ophøjelseskonferensraad Deuntzer, Forfatteren B. E. Benzou, Kristensen-Manders, Ollerup, Komponisten Vaggeberg, Thor Lange, Vibeke Salicath, Lars Dinesen, Dr. Moltefen, Professorene Otto Vorshienius, Sofus Baundtz, Vilh. Høstgaard, Vilh. Andersen, Forfatteren Johannes Jørgensen, Sigurd Møller, Smeden fra Høve, Johannes Bedel, Forfatterinden Charlotte Giersgaard o. m. fl.

Kritisk Sangtæne. Ddenie, 27. Maj. Centralforeningen af kristelige Sangforeninger for blandt Kor, der tæller ca. 300 Sangere, afholder et stort Sangtæne her d. 2. og 3. juli. Første Dag medvirker Koret ved et større Friluftsmøde i Næstved Skov, hvorefter der om Aftenen gives en koncert i St. Knuds Kirke. Andendagen er der, ligeledes om Aftenen, koncert i Jøns Foramlingshus. Koret ledes af Overlærer Grønland i Aarhus som Overdirigent.

A. N. M.s Sverigestur. I det skønneste Vejr var den 27. Maj iflg. "Ar. Dgbl." omtrent 2000 unge Mænd i Sverrig. — sejlede ud med 3 Dampere N. 7 1/2 Morgens og vendte hjem ved Aftenstid med Hundrede nye Indtryk og Mindet om en f e t d a g. — Sommerens glædeste Dag for saa mange.

I Alhedsnatrefan i Lund (Domkirken) var for lille. Derefter saa man — delt i 8 Hold — hvad Lund har af feværdigt og spiste. Ekstrataget gik saa til Vinhamn, hvor — efter Besøg i en Park — den smukke "Kurfagrotte" samlede 4000 Mennesker til Nøde ved Dr. feitermusik, Sange (bl. a. af 150 Scout'er fra Malmø) og korte Taler af Arkitekt Tornøe ("Sverrig"), Professor Ribbing, Lund ("Danmark"). Gummer Engberg sluttede. Hjerturen i stille, dejlige Aftenluft samlede Sindene, og Sangene var mange.

Det er ikke til at sige, hvad jaadan en Dag kan betyde — i Foreningernes Liv og for den enkelte.

Landbrug. (Efter "Danst Landbrug"). Denne Uges Vejr, skrives der den 29. Maj, har for de fleste Egenes Vedkommende været ret efter Afse, idet Varme og Regn i passende Grad har vekslet med hinanden. Navnlig i Ugens første Dage er der falden en Del Regn, hyppigt som Tordenbøger, saa at Følgen er bleven en Del Vejled i de værste Vinterfædsmærker. Medens Vejret iøvrigt har været stille og mildt, har det dog i de sidste Dage haft en noget køligere Karakter, for enkelte Egenes Vedkommende endog med en Smule Nattefrost.

Saaing

har endnu i denne Uge været det Arbejde, som hovedsagelig har lagt Beslag paa Tiden. Hvor man, som i det nordlige Jylland, ikke var helt færdig med Naarnaaningen, er den nu tilendebragt samtids med, at Naarnaaningen er forbi og adskillige Steder ligeledes afsluttet, men mange har dog endnu mindre Naarealer, der venter paa at blive tilføede, idet man for at kunne overkomme Udbrydningsarbejdet faar mindre Partier ad Gangen. For de hidtilstaaende Naers Vedkommende er Naarensningen i Gang og første Omgang allerede afsluttet, hvorved Ufrudtet er forvunden mellem Naerkerne for dog om kort Tid atter at stifte Hovedet frem. Udbrydningen af Sukkerroerne er paabegyndt. For

Præfjordens Behandling har Vejrforholdene i den forløbne Uge været særdeles gunstige. Dgaa Torvelevningen er flere Steder begyndt.

For Rodfrugterne

har Vækstbetingelserne været overordentlig gunstige. Jorden har været den bedste at behandle end i Aar, og da Vejrforholdene har været gode, har alle Vætingelser — naturligvis Frøets Godhed forudsat — været tilfede for en god Spiring; i Almindelighed er derfor saavel Sukkerer som Godroer langt fremme efter Naerstiden.

Vinterfæden loer godt; haadeRugen og Svøden ter ualmindelig stær. flere Steder er Rugen, hvor den var sværest, fæet en Del ned af Regnen og vil næppe alle Steder rejse sig igen.

I Almindelighed er Vaarjæden kommen godt op og har et tilfredsstillende Udseende.

Græsmarkerne

har i fuldt Maal nydt af det fortrinlige Vejr, og det er næppe for meget sagt, at der ikke i mange Aar har været en saadan Mængde Græs paa denne Tid af Aaret, som der er i Aar. Som Udgifterne stiller sig i Djebstket, synes der ikke at være nogen Tvivl om, at Høstet vil blive rigelig, og at den vil falde uædvanlig tidlig i Aar.

Udbindingen af Mælkesøerne har som følge af det milde Vejr overalt været tidligere i Aar end sædvanlig, og dog anes der flere Steder over, at den har været for sen for Afgaeringsens Skyld, idet Græsset er blevet for stort og for groft.

Mælkeudbøttet

er steget betydeligt, efter at Søerne er kommen paa Græs; men Smørprisen er desværre ogsaa gaaet stærkt ned.

Svæget er fremdeles højt oppe i Priserne, men der kommer forholdsvis lidt frem til Salg. Prisen paa Svin er dalet betydeligt i den sidste Tid, men dog er Smaagræene endnu forholdsvis dyre. For Heitenes Vedkommende handles der en Del i denne Tid.

Tidlig paa Operationsbordet. En lille Mand, 16 Dage gammel, blev for kort Tid siden opereret paa Sæghuset i Sønderborg for Blindarmsbetændelse, indelemet Brok og Vandbrok.

Det er i Bl. "Svendb. A." ikke blot den yngre Patient, Professor Malmø nok nogen Sunde har haft paa Operationsbordet, men er i det hele en saa hjælden Operation, at den fortjener at nævnes, saa meget mere, som den forløb overordentlig heldig. Den lille Gut blev for ca. 8 Dage siden den 27. Maj, indtrøven fra Sæghuset som fuldstændig helbredet, stærkt og sund.

Kræftelig Elevatorulykke. I Chr. IX's Gade Nr. 8, stobenhavn, var den 25. Maj Fru Jensen-Berg, der var gift med Ejendommens Portner, ved at pudse Elevatordøren paa Iste Sal og havde aabnet den og lænede sig indad for bedre at kunne komme til. Naar hun da selv ved Uagtsomhed trøkket paa Knappen, nok er det, Elevatoren blev sat i Gang, og da den gaar aldeles lydøst, har den uheldige Kvone intermærket, føren den pludselig er fæet ned over hende og har presset hendes Hoved ned mod Marmen.

En Dame paa 2den Sal, som vilde benytte Elevatoren, der imidlertid ikke kom paa Signalet, fandt saa paa Hjertealen den uheldige Mængderingskone, der var junken sammen uden saa meget som at have givet et Skrig fra sig.

Balgmenighedspræsternes Pension. Paa et Delegeretmøde i Aarhus den 6. April for Landets Balgmenighedspræsternes Pension. Der er siden iføret Høvedelse til Frimenighedsberne omkring i Landet, om de kunde ønske at være med.

Forleden Dag traadte Udvalget sammen i Rødking til en første Behandling af Sagen.

Paa Mødet i Aarhus var der Enighed om ikke at søge om Statstilskud til Pensionsfonden.

Jens Ofre. — Mergelgravens Ofre. Naar undtages en lille Tid, Joraar og Efteraar, er der næppe nogen Overfløit i Bladens Røghedsrubrik, man ser hyppigere og lægger mindre Mærke til. En Lærer fra Østjylland har i Vinter sammen med sine Stølebrønr holdt Tal paa Mødedeleser om "Jens Ofre" og er naaet til Tallet 33 Værn, 1 Moder, som druknede under Forsøget paa at redde sit Værn, og 1 Elev, der gik i en Baage, hvor der var hugget 38, der naturligvis ofte var afmærket.

Indepotter. En Industri, der forsvinder. En Industri, som forsvinder, er Fabrikationen af Jydepotter. I Ringive Sogn er der, efter hvad der meddeles "Veje N. Jf. Bl.", vistnok kun en gammel Kvone nu, som giver sig af med den Slags Arbejde. Det er en 70-aarig Enke, Maria Sangstrup i Høgelund. Det er rent forsværende, hvad hun kan præstere i den Retning, lige fra de første Stegegrønder og til det fineste Kaffeetel og Blomstervaser og Røvsgerstande, saa nydeligt forberedt, at man maa forundre sig over, at hun kan udføre saadant Arbejde med de blotte Hænder.

Det er dog helt mærkeligt, at ingen har Vigt til at lære dette. Men det synes næppe ikke at være fint nok for vor Tids Ungdom; det er jo ganske vist ikke som at sidde og hækle og brodere. Men det er jo da ikke Alle, der er saa fint anlagt. Det var dog næsten en Stam, hvis denne Industri helt skulde uddø.

Mindesmærke for Vilh. Lassen. Efter at Komiteen for Vilh. Lassens Mindesmærke havde valgt Sæby som den rette Plads for Mindesmærket, blev der af Byraadet stillet til frit Valg de to eneste Blæder, hvorom der kunde være Tale, nemlig Torvet og Anlægget ved Jernbanestationen.

Fru Marie Lassen har nu udtalt sig til Gunst for Anlægget, hvorefter Arbejderne ved Mindesmærkets Anbringelse paabegyndes i de nærmeste Dage. Sæby Byraad har bevilget til Anlæggets Omdannelse og Udmønstning fornødne Bølsø.

Himmelbjerg-Arbuvingerne. Der er nu afsluttet Overenskomst mellem Fjheren Boulain og Konfortiet. Boulain stal derefter i Ugen 18. — 25. Juni hver Aften flyde dels ved Færgesbassen i Ugens umiddelbare Nærhed og dels ved Udbygsløst og — saa vidt Vejret tillader det — omkring Himmelbjerg hver Aften.

Mund- og Møbhøgen. Landbruksministeriet har den 26. Maj ophævet det den 26. April udtædte Forbud mod Udførel fra den Del af Stubbefæjning Herreds Jurisdiktion, der ligger øst for Vanelinien Drehoed — Røsløbing, saavel til Udlandet af levende Svæ, Naar, Gæder og Svin.

Some English Books.

- The Imitation of Christ, 35, 60, 70
The Prince of the House of David, 35, 70
Stepping Heavenward, 35, 70
Christian Forget-me-not, 35, 60, 125
The Lose Books, 25, 35, 50
From Bethlehem to Golgotha, 1-4, 60
Bible Picture Books 1-4, 40
Scenes from the Holy Land, 25
Life of Christ, 25
Life of Luther, 25
The Story of the other Wise Man, 50
A Colony of Mercy, 50
Bible Pictures and Stories, 60
Story of the Old Testament, 40
Story of the New Testament, 40
Beautiful Stories Series, 20
Jessicas first Prayer, 15
Words of Help for Christian Girls, 15
God's Word and God's Work, 15
The Creation Story, 15
Children of the Bible Series, 20

A full Line of English Bibles and New Testaments at all Prices DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

A NEW MARRIAGE CERTIFICATE. To meet an ever increasing demand for a certificate that can be readily preserved and yet furnish an appropriate and artistic setting for the churchly attest, we now offer our new FOLDING MARRIAGE CERTIFICATE NO. 304. This certificate is printed with an exquisite border design of floral wreath and wedding bells in 6 colors on exceptionally tough bristol board that is capable of folding without breaking. When opened the certificates measure 7 7/8 x 11 1/2 inches. They are executed in the finest Chromolithography. Each folded in an ornamental envelope of extra strong quality. Prices:—Single copy 15 Cts., 1 Doz. \$1.20, 100 copies \$9 net postpaid. DAN. LUTH. PUBL. HOUSE. Blair, Nebr.

- Flere Billige Bøger. Et nyt Parti af gode gamle kristelige Bøger (Kesttoplag) er ankommen fra Danmark og tilbydes, saalangt de rækker, til følgende yderst nedfattede Priser: — Brev fra Luther, overlatte af J. V. Wynster (Årh. 1869) 438 Sider. 30 "Deutsche Theologia". En herlig aandelig lille Bog om den rette Forstaaelse af, hvad Adam og Kristus er, og om, hvorledes Adam stal dø, og Kristus opstaa i os. Paa Dansk udgivet ved Lauritz S. Schmidt. (Årh. 1877.) 112 Sider. 10 Lucile, eller "Tag og Læs!" Af Adolph Monod. Med Forord af Pastor Bladel (Årh. 1862), 268 Sider. 15 Syv Prædikener for Værn af Gorden Galthrop. Overlatte af Thora Bird. Forord af Chr. Richardt. (Årh. 1878.) 93 Sider. 10 Til Forvar for den saakaldte Grundtvigianisme, af Dr. S. Martensen. (Årh. 1874.) 112 Sider. 15 Theologiske Afhandlinger af Dr. teol. C. E. Scharling. Udgivne af Past. Peter J. Chr. Scharling. Med Forfatterens Portræt og Omrids af hans Levnet. (Årh. 1880) 428 Sider. 40 Alle ovenstaaende er uindbundne, men i ren og god Tilstand. Udover nærværende Forlyning faas disse Bøger ikke mere. DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.

Subscriptions-Indbydelse. To overfløige større Bærker er begyndt at udkomme i Hæfter i Danmark. 1. Martin Luthers Liv og Hovedværker ved B. Severinsen. Ca. 40 Hæfter a 10 Cts. 2. "Hvad staar der skrevet?" Bibelsarbejde i 3 Dele af Past. Asbjørnsen-Sansen. Til Underretning. Da der har været Spørgsmaal til sammenhængende Afnit i Bibelen og sigtende paa at føre Hjemmets saa vel som den enkeltes daglige Andagt saa meget som muligt ind i Fortrolighed med selve Bibelteksten i Sammenhæng. Heiternes Tal tænkes efter Planen at blive omkring ved halvtreds (et Heste maanedligt i ca. 4 Aar), men hvert Heste bliver kun paa 16 store Sider, og den maanedlige Udgift jo kun ganske lille. Saaledes overkommes det lettere af alle Parter. A s f e n s e l d t - S a n s e n. Underrettede modtager Subscription paa ovennævnte Bærker. Prisen er 6 Cts. per Heste. Pastor B. Severinsen er en stor Kænder af vor lutheriske Salmeistat, hvorom han har skrevet en Del, der har gjort ham fordelagtigt bekendt. Nu bebuder "Forlagsmagasin" et større Arbejde af ham: "Martin Luthers Liv og Hovedværker". Det er ret dristigt, det kan ikke nægtes. Der foreligger jo saa meget om samme Emne baade videnskabeligt og populært. Naar jeg alligevel, efter at have læst tilfældige Heste, tror, at Driftigheden vil belønnes — at Bærket sikkert vil faa mange Læsere, saa er det lægkelig, fordi det paa Grund af Forfatterens Begavelse paa dette Omraade er noget for sig. Det videnskabelige, der foreligger om Luther, er jo mest kun for de Lærde, og det populære er lidt baade tørt og kedeligt. B. Severinsens Bog er saa at sige baade videnskabelig og populær paa een Gang. Det er videnskabeligt, for saa vidt, som det er solidt historisk underbygget. Forfatteren har saa grundig sat sig ind i sit Emne, at han behersker det næsten som noget selvsølevet. Dernæst fortæller han jævnt og lige til om alle disse mange Enkeltheder, der fajer Uds over vor store Kirkefæders Liv og Samtid, dertil frisk og fornuftig, ofte med et Stønk af imittende Lune, som man ellers ikke er vant til at møde i hans Skrifter. Det er aabenbart, at Forfatteren i saadanne populær-historiske Skrifter har fundet et Omraade, som han særlig behersker, og hvor hans Evner ret kan udholde sig. Hvis de følgende Hæfter holder, hvad de første lover, bliver det et Bærker, der vil læses med Interesse baade af Præster og Lægløse. R. S. Madsen. DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.